
 

  

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2025. gada 30.maijā                                                                                                  Nr.9 

 

Sēdi sasauc plkst.10:00 

Sēdi atklāj plkst. 10:00 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Inese Beča 

 

Domes ārkārtas sēde tiek ierakstīta audioformātā un videoformātā. 

Domes ārkārtas sēde ir atklāta. 

 

Sēdē piedalās:  

Domes deputāti – Ineta Anspoka- attālināti, Oskars Bērziņš- attālināti, Jāzeps Ivanāns, Andris 

Lazdāns- attālināti, Andris Pastars, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Juris Erts, Maruta Plivda, Lauris 

Pastars, Juris Vucāns- attālināti, Ārijs Vucāns, Mindaugs Bitinas-attālināti. 

 

 

Sēdē nepiedalās: Nadežda Hļebņikova, Pēteris Rožinskis 

 

Pašvaldības darbinieki un uzaicinātās personas: 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks 

Guntis Gailums- Juridiskās un iepirkumu daļas vadītājs 

Aigars Zīmelis- pašvaldības izpilddirektors 

 

 

Attālināti sēdē piedalās: Aldis Buks, Sandra Patmalniece, Sanda Launerte, Vitālijs Plivda, Aivars 

Rivars, Liene Mūrniece, Iveta Piziča. 

 

Sēdes vadītājs iepazīstina deputātus ar darba kārtības jautājumiem. 

 

 

 



SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 

 

1. Par piekrišanu personāla izmaksu palielinājumam sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“PREIĻU SAIMNIEKS 

 

 

1.§ 

Par piekrišanu personāla izmaksu palielinājumam sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“PREIĻU SAIMNIEKS” 

Ziņotājs: Ā.Vucāns, G.Semjonovs 

Uzdod jautājumus: L.Pastars rosina atlikt ārkārtas sēdi, jo deputāti nav saņēmuši pieprasīto informāciju. 

M.Plivda arī uzskata, ka  sēde ir jāpārceļ, jo nav saņēmuši rakstiski pieprasīto informāciju. 
Debatēs uzstājas: J.Erts, L.Pastars, M.Plivda 

Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“PREIĻU SAIMNIEKS” (turpmāk- SIA “Preiļu saimnieks”) informācija, kurā norādīts, ka veicot 

detalizētu personāla izmaksu aprēķinu 2025.gadam, prognozētais SIA “Preiļu saimnieks” personāla 

izmaksu pieaugums 2025. gadā pārsniedz likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” 82. pantā noteikto 2,6 % ierobežojumu. Lai nodrošinātu ūdensapgādes 

tarifa projekta pilnvērtīgo iesniegšanu un apstiprināšanu no Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas puses, izpildot likumdošanā norādītos nosacījumus bez papildus slodžu vai mēnešalgu 

likmju mazināšanas, t.sk. iekļaujot tarifa projektā mēnešalgas likmes palielinājumu ar tarifa stāšanos 

spēkā datumu, pārējiem darbiniekiem (t.i. remontaslēdzniekiem, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

operatoriem u.c.), kas saņem vairāk par minimālo mēnešalgu, nepieciešams pašvaldības domes 

lēmums, lemjot par piekrišanu/atļauju kapitālsabiedrības kopējo personāla izmaksu palielinājumam 

par 3,8%, salīdzinot ar 2024.gada personāla izmaksām. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS” personāla izmaksu pieauguma 

galvenie faktori 2025.gadā saistīti ar Ministru kabineta 2015. gada 24. novembra noteikumos Nr.656 

"Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās 

stundas tarifa likmes aprēķināšanu” izdarīto grozījumu 1.punktā noteikto izpildi, jeb ar 01.01.2025. 

palielinot minimālās mēnešalgas likmes no EUR 700,00 līdz EUR 740,00 (grozījumi, kas izdarīti ar 

29.10.2024. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 680 “Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 24. 

novembra noteikumos Nr.656 "Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba 

laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu”). Kopējais prognozējamais 

atalgojuma fonda pieaugums (bez papildus optimizācijām) veido 3,8% pret 2024.gada 12 mēnešu 

faktisko. 

 

Pašvaldību likuma 3.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības kompetenci nosaka ārējie 

normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Savukārt Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktā nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

Likuma “Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027.gadam” 

(turpmāk – Budžeta likums) 82.pantu, kas nosaka, ka Publiskas personas kapitālsabiedrības un tās 

atkarīgās kapitālsabiedrības, publiski privātās kapitālsabiedrības un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulce vai padome (ja tāda ir izveidota), izņemot 



gadījumus, kad ir pieņemts publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas (Ministru kabineta par 

valsts kapitālsabiedrībām, pašvaldības domes par pašvaldības kapitālsabiedrībām) atsevišķs lēmums, 

nodrošina, ka 2025. gadā kopējās personāla izmaksas kapitālsabiedrībā var tikt palielinātas ne vairāk 

kā par 2,6 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 3.panta pirmo daļu, 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu, likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam” 82. pantu, 

  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Jāzeps 

Ivanāns, Andris Lazdāns, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  
6 (Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda , 

Raimonds Rubins , Iveta Stare ) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Atļaut sabiedrības ar ierobežotu atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”, 2025.gadā palielināt 

kopējais personāla izmaksas par 3,8% salīdzinājumā ar 2024. pārskata gadu, kas pārsniedz 

likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 

82.pantā noteikto 2,6% ierobežojumu. 

2. Lēmuma 1.punktā noteiktā kontroli veikt SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” kapitāla daļu turētāja 

pārstāvim. 

 

Sagatavotājs: Aigars Zīmelis 

Nosūtīt: SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, Pašvaldības izpilddirektoram Aigaram Zīmelim 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 27. panta otrajai daļai domes sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk nekā 

puse domes deputātu (kvorums). Sēdes vadītājs pārliecinās par kvorumu pirms katra balsojuma. Ja 

nav kvoruma, sēdes vadītājs sēdi slēdz vai pārtrauc (..). Atbilstoši likuma 37.panta pirmajai daļai 

domes lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse klātesošo domes deputātu un ja likumā 

nav noteikts citādi. 

Saskaņā ar 29.06.2023. Preiļu novada pašvaldības darba reglamenta 43.punktu, lēmums 

uzskatāms par pieņemtu, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem deputātiem un ja likumā 

nav paredzēts citādi. 

Preiļu novada domes deputāti Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, kuri nepiedalījās lēmuma balsojumā , bet bija pieteikušies 30.05.2025. ārkārtas 

domes sēdei un savu dalību reģistrējuši DVS Lietvaris, ar ko uzskatāms par klātesošiem jautājuma 

izskatīšanā, nodrošinot kvorumu, lai domes sēde varētu notikt. 

Pirms balsojuma sēdes vadītājs pārliecinājās par kvorumu un ierosināja jautājuma nobalsošanu.  

Preiļu novada domes deputāti Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare neizmantoja nevienu no balsošanas iespējām "par", "pret" vai "atturas", un 

attiecīgi nebalsoja par izskatāmo jautājumu.  

Atbilstoši likumprojekta “Pašvaldību likums” anotācijā sniegtajam, skaidrojumam, saskaņā ar 

Pašvaldības domes deputāta statusa likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, deputātam ir pienākums 

piedalīties domes sēdēs, kā arī tās institūciju sēdēs, kurās viņš ievēlēts. Savukārt 5. panta pirmā daļa 

nosaka, ka deputātam ir balsstiesības visos jautājumos, kuri tiek izskatīti domes sēdēs. Tādējādi 



dalība domes sēdēs, kā arī balsošana par darba kārtībā iekļautajiem lēmumu projektiem ir deputāta 

pienākums, kuru var attaisnot vienīgi objektīvi un saprotami iemesli. Pretējā gadījumā deputāta rīcība 

var tikt uzskatīta par izvairīšanos no deputāta pienākumu izpildes, kas var nelabvēlīgi ietekmēt 

deputāta reputāciju vēlētāju acīs, kā arī traucēt normālu domes darbu un lemtspēju. 

Domes deputāte I. Stare nepiedalījās balsojumā izpildot likumā "Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā" paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus. 

Domes deputāti Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds Rubins, 

nepiedaloties balsošanā ir izvairījušies no noteikto deputāta pienākumu izpildes. 

 

Ņemot vērā faktiskos balsošanas rezultātus, priekšsēdētāja pārsteidzīgi mutiski izteiktais 

paziņojums par lēmuma nepieņemšanu ir uzskatāms par kļūdainu pārteikšanos, kas neietekmē ne 

balsojuma rezultātu, ne lēmuma pieņemšanas tiesiskumu. Atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

noteicošu un juridiski saistošu tiek uzskatīts protokolā fiksētais balsojuma rezultāts, kurš precīzi 

atspoguļo deputātu koleģiāli izteikto gribu un saskaņā ar to apliecina lēmuma pieņemšanu. 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 10.25 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                               Ārijs Vucāns                                  

 

Protokoliste                                                                                                                 Inese Beča 

 

Protokols parakstīts 30.05.2025. 


